令和 7 年 7月 11 日
近隣住民の皆様へ

奈良市建設部建築デザイン課
奈 良 市 立 一 条 高 等 学 校
奈良市立一条高等学校附属中学校

一条中高一貫校校舎施設解体撤去工事について（お知らせ）

 平素は、奈良市政推進に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
 一条高等学校・一条高等学校附属中学校の敷地内で長期にわたり工事を行っておりますが、この度、施設解体
撤去工事の施工者が決定しましたのでお知らせいたします。
近隣住民の皆様には引き続きご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。

記

1.各工事について
現行工事 ：（名称）一条中高一貫校校舎改築その他工事

（工期）令和 7 年 7月 31日まで
        （施工業者）一条中高一貫校校舎改築その他工事 村本・三和特定建設工事共同企業体

今回のお知らせ対象工事：
（名称）一条中高一貫校施設解体撤去工事
（工期）令和 7年 12月 12 日まで
（施工業者）森髙建設株式会社

今後の予定工事：

プール・更衣室の解体、プール跡地に部室棟の新築、敷地全体の外構工事、
雨水排水改修工事を行う予定です。

         令和 8年 1月頃～令和 9 年 3 月頃の施工を検討中です。

        ※予定工事については後日改めてお知らせいたします。

2.工事の範囲： 施設解体撤去工事の範囲は別添のとおりです。

3.作業時間 ： 原則 8：30～18：00（前後 30 分は準備作業等を行います）

4.連絡先  ： 工事所管課 奈良市建築デザイン課 担当：赤井・竹田    TEL:0742-34-4745
        施設所管課 奈良市立一条高等学校 担当：白井・清水     TEL:0742-33-7075
        施 工 業 者 森髙建設株式会社    担当：大西       TEL:0742-35-0988
                                    （携帯）070-6545-0212

5.ホームページでのご案内

： https://www.city.nara.lg.jp/soshiki/168/   ※一条高等学校事務局のHP

 →裏へ

6.工事対応について
〇現場管理について
・工事期間中は事故防止に努め、関係法令及び安全衛生規則を厳守します。

工事着手に際し、工事責任者、事務所の電話番号及び、休日、夜間、非常時における連絡先の管理組織
表等を作成し工事現場周辺の見やすい場所に掲示します。

・休日：日曜日、祝日は原則として作業はいたしませんが、学校運営との兼ね合いで平日にできない作業を
行う場合がございます。近隣の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、ご容赦くださいますようお願い申
し上げます。

〇振動・騒音及び粉塵対策について
・工事用機械や装置、運搬車輌、工事器具の使用にあたっては、定められた規制基準を遵守し、その設置場
所、方法等については充分留意して、振動・騒音の減少に努めます。

・解体時は外部足場に防音シート及び防音パネルを設置し、散水を行い、騒音・粉塵の防止に努めます。

〇工事関係車輌及び運行経路について
・工事関係車両の運行については、通常の交通規制に従い、生徒及び学校関係者の安全確保はもとより、
一般車両の通行を妨げないよう運転者の指導を徹底し、近隣住民の安全確保に努めます。

・工事関係車両は、基本的には国道 24 号より線東門より進入出します。一部の大型車両については、国道 24
号線より県道谷田奈良線を経由し正門へ進入出する可能性があります。

 車両通行は生徒の登校時間を避けるため、午前８時３０分以降、または午前７時 30 分以前とします。
・交通誘導員の配置につきましては、東門に 1 名配置し、歩行者を最優先して安全を確認したのち、最徐行
で通行させます。

 また、南側正門より工事車両工事車両が進入出する際は、正門付近に交通誘導員を配置します。
・工事関係車輌の駐車は、敷地内又は敷地外に必要数を確保し、道路上での駐車は一切いたしません。

以上

施設解体撤去工事（令和７年７月～１２月）

－　凡　例　－

受水槽・ポンプ室

プロパン庫
消火水槽・ポンプ室

一条中高一貫校施設解体撤去工事（解体）

上記工事に伴う家屋調査対象物件
（解体前後に工事による影響が無いかの調査対象）

Ｎ

一条中高一貫校施設解体工事　　令和７年７月～１２月頃

→７月末完了予定

プール

屋内運動場

講堂

記念館

テニスコート

自転車置場

プロパン庫

県道（谷田奈良線）

国道２４号線

東門

正門

増築校舎

渡り廊下

武道場・図書館

教室棟

トレーニング室

自転車置場

渡り廊下

渡り廊下
特別教室棟

渡り廊下

自転車置場

増築校舎庇

セミナーハウス

自転車置場

工事車両進入経路を示す

交通誘導員を示す

施工済み範囲
→完了済

→令和７年７月末完了予定

建物外周に防音シート設置Ｈ＝５．０ｍ
工事エリア外周は防音シートＨ＝２．０ｍ、南側は防音パネル設置Ｈ＝３．０ｍ

東門から入れない車両のみ進入出

基本的に東門から車両進入出

通用門：工事期間中通行禁止

一条中高一貫校校舎改築その他工事（大庇）